XVII.

More veterum pecunia non numerabatur, ut nunc, sed adpendebatur, *Donatus in Phormione* verb. nunciatim. Hinc argenti dicitur pondus in l. 30. §. certis. ff. ad L. Falcid. l. i. §. ult. ff. de aur. & arg. legat. l. 35. §. i. ff. eod. Huc pertinet, quod collatores tributorum, quando illationem fisco faciebant, aurum illud, quod solvebatur, sinerent ponderare. Ponderatores vero Libripendes

Libripendes dicti fuere, *Plin. lib. 33. c. 3.* qui duobus digitis, summitem lini in librâ retinebant, tribus reliquis eminentibus, ne aliquid ponderi adderent, *Perez. C. de ponderatorib. & aur. illat. n. 1.* sic res æquâ lance & libramentis paribus suscipiebatur, *l. i. C. de ponderat. & aur. illat. vid. C. Th. n. 7. 1.* (Paribus i.e. æquis. Libra habet septuaginta duos solidos, *Syn. Basil. 56. tit. 5. c. 15. l. 1. in fin. C. de magistr. sacror. scrin.*) *l. 5. C. de Jus aeror. Quocirca unaquæque civitas suum habebat publicum auriponderatorem, l. 2. C. de ponderat. & aur. illat. vide Edict. just. 11. c. 2.* ubi ponderatores monetariosque pecuniam ex justo pondere & bonitate intrinseca æstimare debere, dicitur, Unde apparet, quanta in nummis explorandis, veteribus fuerit diligentia, *Synefius.*

XVIII.

Uni hoc officium concredi posse apparet ex eadem *d. l. 2.* quemadmodum in stipulationibus unus potest esse interpres linguae vel Græcæ, vel alterius, ad eoque testis alicujus stipulationis, vel etiam unus Notarius, *vid. Zaf. ff. de verb. oblig. n. 6.* & lic taliâs unus testis ad probandum sufficiens non sit, *l. 9. C. de testib.* tamen aliquando hoc fieri potest vel per communem consensum partium, *fac. l. 14. ff. de dot. prælegat.* vel si quis publicâ authoritate ad hoc constitutus fuerit, ut *in d. l. 2. Perez. C. de ponderat. & aur. illat. putat, illum de cuius auro vel argento agitur, posse alios istius artis peritos producere, quibus judicium æstimatoris aut ponderatoris destruitur; Garsia tract. de expensis c. 24. n. 22. & Gomez. tom. 2. c. 9. in fin.* quemadmodum unius Medici aut Chirurgi judicium, ubi de vita & vulnere agitur, insufficiens est, *in l. 6. C. de remil.*

... 16.) 6. "

remilit. infr. lib. 12. Christinaus ad tit. C. de pond. & aur.
illat. decis. 57. n. 20.

X.IX.

Græci ejusmodi auri ponderatorem appellant Zygostatem, qui signa ponderibus imprimebat; sine ultra excusatione tamen onus tutelæ ipsis delatum, ferre cogebantur, quamvis in publicâ re occupati, ut ad l. 6. ff. de excus. tut. notat Cujac. ζυγοσάτιας fit mentio in l. 1. C. de frument. Alexandr. ubi verò ζυγοσάτης est, qui frumentum admetitur.

X.X.

Nummorum causam generalem hanc esse, ut Reip. inserviant, & pretia constituant indubitata, sine quibus emptio venditio esse non potest, l. empti. 9. C. de contrah. empt. & vend. l. 2. §. 1. ff. eod. Inst. eod. in fin. pr. nemo est, qui dubitat, Cujac. 8. ad Africcn. fol. 192. ex Caleno xi. de differentiis puls. & ex Platone II. de Repub. Nam cum rerum permundarum proportio esse debuit, neque tamen aliter fieri posset, quin altera majoris aestimationis vel pretij esset: altera vero minoris, Arist. lib. 5. moral. cap. 8. Ideò, ut omnis inæqualitas cessaret, ejus controversiæ nummus sequor & arbiter est datus. Hinc commerciorum liberior usus & contractuum multiplicitas; hinc differentia orta est inter emptionem & permutationem. Propter pretium enim emptio, venditio distinguitur à permutatione, quod illi quidem inest; huic verò non item, l. 1. in pr. ff. de contr. empt. l. 1. in pr. ff. de rer. permut.

XXI.

Neque verò illa nummorum quantitas aliunde perfici-

perficitur, quām à potestate, qua affecti sunt vel à Populo, vel à Principe, ut colligere est ex l. i. C. de vet. num. pot. Potestas non semper aestimanda est ex qualitate materiæ aut pondere. Interdum enim moneta non ex metallo, sed vili materiâ signata fuit, & pondus etiam apud Romanos sæpius variavit. Potestate detractâ, nummi usum habere desinunt, & vendi possunt, l. 9. §. 2. ff. ad L. Cornel. de fals. Proinde monetam publicam majori pretio accipere vel minori non licet, multò minus dare, Molinaeus tract. de usur. quest. 100. num. 814. Usus enim monetarum est juris publici, l. i. in pr. ff. de contrah. empt. quod pactis privatorum immutari non potest, l. Ius publicum. 38. ff. de paet. Sic enim in hujusmodi speciebus magna cæptio esset, & periculum. Nam si moneta decrescit, tunc etiam rerum pretia evilescent; & contrariò autem monetâ, augetur etiam rerum aestimatio. Contrariorum enim eadem est ratio. Plinius lib. 34. c. 2. lib. 33. c. 1. lib. 33. c. II. alibi ars, alibi materia, inquit, est in pretio. De pretio nummorum vid. in exactissima omnibusq; numeris absoluta disputatione secunda de mensura pretij, venerandum Dominum Bœclerum exquisitæ eruditio[n]is pelagus.

XXII.

A Estimatio seu valor imposititus nummorum dicitur numini bonitas extrinseca, Bart. in l. cum quid 3. n. 16. & seq. ff. de reb. cred. & Dd. in l. Paulus. ff. de solut. quæ opponitur bonitati intrinsecæ, materiæ videlicet sive metallo, tam respectu bonitatis quām ponderis, Perez. in C. de vet. num. pot. n. II. Pretium deinde aliud dicitur certum, ut in l. stipulationum. 74. ff. de

ff. de verb. oblig. aliud incertum v. g. quando venditor tantum postulat pro re venditâ, quanti emit, aut eâ quantitate vult vendere, quâm in arca habet, l. bac venditio. 7. §. pen. ff. de contrah. empt. Cum igitur pretium sit finis vel effectus nummorum, queritur, an etiam nummi mercis vice fungi possint? in l. 9. enim §. 2. ff. ad L. Cornel. de fals. nummorum tâm empti-
onem quâm venditionem esse dicitur. Sed respon-
detur, legem citatam intelligendam esse de peregrini-
nis nummis, Daricis puta vel Philippeis, Tetradrach-
mo Attico, Siculo &c. quod genus emi solitum re-
fert Volusius Metianus libro de Asse. Huc facit, quod
victoriati nummi (qui ob victoriæ signum inibi im-
pressum hoc nomine veniebant, priusquam L. Clau-
diâ nummi percuterentur) ex Illyrico adducti pretio
oppositi sint, mercisque loco habiti, 33. Plin 3. de quo
numismatum genere extant nonnulla apud Varro-
nem 8. & 9. de lingua Plin. 20. cap. ult. & 33. cap. 6.

XXIII.

Sub eadem qualitate referuntur etiam numisma-
ta vetera, l. i. C. de veter. num. pot. quæ in gemmarum
locum succedunt, l. 28. ff. de usufr. In ijs enim cor-
pus nudum & figura faltem aspicitur, non aliter
quâm in cæteris nummis, qui instar gemmarum ha-
bentur, l. quintus. 27. §. cui legatum. 4. ff. de aur. & arg.
legat. eorum etiam ususfructus legari potest, d. l. nu-
mismatum. 28. ff. de usufr. & non in quantitate, sed
in specie præstandi sunt, ut Philippei, l. 27. §. 4. in fin.
ff. de auro & arg. legat.

XXIV.

Philippei sunt aurei nummi, quos Rex Philippus
ita

ita appellavit, de quibus s^epius Plautus memorat
Hor. 1. epist. Philippeum Regale numisma à Philippis
 Regibus Macedoniae. Et sicut Philippei à Philippo
 Rege dicuntur ita & Darici à Dario, quia ejus effigie
 signati erant, *Bod. 1. de Rep. 10.* Ita aurum & argen-
 tum legatum, jam factum, legato continetur, *l. 19. in*
pr. ff. de aur. & arg. legat. l. 78. §. 4. ff. de legat. 3. Paul.
3. sent. 6. §. 88. quorum appellatione venire antiqua
 numismata docet Ulpianus, quamvis nudæ materiæ
 appellatione non comprehendî materiatum, quod ad
 suam materiam reverti non potest, docet *l. 57. ff. de*
legat. 3. Mutuo vero dari non possunt, quia hic ma-
 gis respicimus quantitatem, vim ac valorem, quam
 corpora, *l. si is cui 94. §. 1. ff. de solut.* Sed commo-
 dari possunt, quia usu non consumuntur, & in spe-
 cie consistunt. Simili modo Valentianus veteri-
 bus numismatibus aut nummis suum valorem illi-
 batum & minus corruptum, immutatumve reddidit,
 modo sint debiti ponderis, & speciei sive materiæ
 probæ, *l. 1. C. de vet. num. p. orest.* Species enim hic in
 d. l. interpretanda est, pro materia nummi, quæ est
 metallum.